UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Ofício nº 23/2024/UFPR/R/PL
Palotina, 10 de maio de 2024.

Convocação para a 154.ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná.

O Diretor do Setor Palotina no uso de suas atribuições regimentais,

TORNA PÚBLICA:

A convocação da 154.ª Reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina, a ser
realizada no dia 14 de maio de 2024, às 14h00 , na Sala de reuniões do Conselho Setorial, no

Prédio do Seminário, para tratar da pauta conforme anexo.

Publique-se,

Palotina, 10 de maio de 2024.

Wilson de Aguiar Beninca
Diretor

PAUTA DA 154.ª REUNIÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL - SETOR PALOTINA

1. Aprovação ad referendum nº 03/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação do parecer favorável ao aditamento de prazo do acordo de 05/2024 para
03/2025 e do valor de R$ 177.250,00 para R$ 266.250,00 referente ao acordo de parceria PDI
tripartite que entre si celebram a UFPR, a Fundação FUNPAR e a Empresa Next Chemical
Industria e Comércio de Produtos Químicos Ltda.
Processo: 23075.016094/2022-84
Interessado(a): Helton José Alves

2. Aprovação ad referendum nº 04/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação do resultado da segunda avaliação do estágio probatório da docente
Janislene Mach Trentin em que a avaliada obteve nota de cem pontos e concordou com o
resultado da avaliação.
Processo: 23075.005231/2024-17
Interessado(a): Janislene Mach Trentin

3. Aprovação ad referendum nº 05/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação do acordo de cooperação com a conjugação de recursos dos interessados,
sou de parecer FAVORÁVEL a celebração de Contrato para transferência de recursos entre a
Universidade e o Biopark.
Processo: 23075.009769/2024-09
Interessado(a): Anderson Luiz de Carvalho

4. Aprovação ad referendum nº 06/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação do pedido de afastamento da docente Rita de Cassia dos Anjos no período
de 30/07/2024 a 02/08/2025, aprovado no DEE com garantia do atendimento das disciplinas nos
termos do Resolução CEPE 61/2023, Art. 48º.
Processo: 23075.020361/2024-80
Interessado(a): Rita de Cassia dos Anjos

5. Aprovação ad referendum nº 07/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação da solicitação de abertura do teste seletivo para seleção de Professor
Substituto da Carreira do Magistério Superior para assumir os encargos didáticos da docente
Aline Marchese Benedeti considerando portaria de afastamento.
Processo: 23075.012452/2024-41
Interessado(a): Aline Marchese Benedeti e Departamento de Ciências Agronômicas

6. Aprovação ad referendum nº 09/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Aprovação da solicitação abertura de teste seletivo para seleção de Professor
Substituto da Carreira do Magistério Superior para assumir os encargos didáticos do professor
Jamal Abd Awadallak, em virtude do pedido de afastamento para tratar de assuntos particulares.
Processo: 23075.020647/2024-65
Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas

7. Aprovação ad referendum nº 10/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Pedido de licença para tratar de assuntos particulares solicitado pelo docente Jamal
Abd Awadallak.
Processo: 23075.004940/2024-85
Interessado(a): Jamal Abd Awadallak.

8. Aprovação ad referendum nº 11/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Apreciação do resultado da eleição para coordenação de curso de Engenharia de

Aquicultura.
Processo: 23075.012008/2024-26
Interessado(a): Coordenação do Curso de Engenharia de Aquicultura

9. Aprovação ad referendum nº 12/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Nomeação do shefe e suplente eleitos no Departamento de Zootecnica, Leandro Portz
(chefe de departamento) e Alexandre Leseur dos Santos (suplente de chefe de departamento).
Processo: 23075.011362/2024-33
Interessado(a): Departamento de Zootecnia.

10. Relator(a): Fabrício Schwanz da Silva
Assunto: Pedido de reconsideração do resultado do pedido de equivalência do acadêmico Ajayi
Adegbite Adekanye matriculado no curso de Engenharia de Biotecnologia e Bioprocessos.
Processo: 23075.017439/2024-89
Interessado: Ajayi Adegbite Adekanye

11. Assuntos Gerais

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTINA MILINSK, VICE-DIRETOR(A)
DO SETOR PALOTINA, em 10/05/2024, às 14:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6661519 e o código CRC F8C179A0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.024974/2023-13 SEI nº 6661519

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0